
REGISTRO GENERALE N. 53 del 15/02/2024 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

  

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 15/02/2024 

DETERMINAZIONE N. 30 del 14/02/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 92 del 14/02/2024 
 
OGGETTO: Affidamento diretto art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO STRADE URBANE a seguito dei festeggiamenti di carnevale in favore 
della ditta Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana P.IVA: 01301570915 

 

CIG: B06358040D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- E’ necessario procedere alla pulizia delle strade urbane a causa dei rifiuti presenti dovuti ai 

festeggiamenti di carnevale; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed il Bilancio di previsione 

2024-2026 con relativi allegati approvati con deliberazioni n. 7 e 8 del C.C. del 27/01/2024; 

DATO ATTO che Rup dell’affidamento in oggetto è l’Arch. Teresa Cossu e che per il medesimo non 

sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste dalla normativa, come da documentazione 

acquisita agli atti; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente 

appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del 

medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di 

capacità tecnico-professionale; 

DATO ATTO che:  

- il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000,00; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296,  l’art. 1, commi 495, 502 e 503  della legge 

di stabilità 2016 n. 208/2015 nonché l’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145 (legge 

di stabilità 2019), dai quali si evince che  non è più obbligatorio l’acquisto tramite mercato 

elettronico di beni e servizi di valore pari o inferiore a  €. 5.000,00; 

DATO ATTO che, per l’affidamento del servizio in parola è stata contattata la seguente ditta Eco Centro 

Sardegna srl con sede a Bolotana P.IVA: 01301570915 il quale ha formulato preventivo di spesa pari ad € 

3.512,00 più IVA al 22% pari a € 772,64 per un totale di 4.284,64 € (inferiore ad € 5.000,00); 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 15/02/2024 

RILEVATO che il progettista è stato individuato a fronte del fatto che sul territorio risulta l’unico in grado di 

fornire la prestazione nei termini indicati da codesta amministrazione; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dall’operatore economico, in ordine al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di carattere speciale, nonché le verifiche effettuate dal RUP, quali: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva - Regolare – valido sino al 26/05/2024; 

- consultazione del casellario ANAC – richiesto in data 14.02.2024 – “Non sono state individuate 

annotazioni per i codici fiscali specificati”;   

- autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui EX art. 80 

del d.lgs. 50/2016, art. 94,95,96,97,98 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: B06358040D; 

RILEVATO che la procedura in oggetto non è stata svolta in forma telematica, trattandosi di importi 

inferiori ad € 5.000,00; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

– con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO STRADE URBANE a seguito dei festeggiamenti di carnevale; 

– il contratto ha ad oggetto il SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE URBANE a seguito dei 

festeggiamenti di carnevale; 

– il contratto verrà stipulato mediante scambio di PEC – lettera commerciale; 

– le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali sono contenute nel preventivo; 

– la scelta del contraente viene effettuata mediante richiesta di preventivo; 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n° 09 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area LL.PP. – Infrastrutture – Patrimonio Urbanistico Mobiliare e Immobiliare – 

Manutenzioni; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con 

deliberazione           della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 del 24/03/2021,  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali situazioni di                                                

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

VISTI: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 15/02/2024 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

– gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di AGGIUDICARE, conseguentemente, l’affidamento diretto ex artt. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per la SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE URBANE a seguito dei festeggiamenti di 

carnevale, in favore della ditta Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana P.IVA: 01301570915, atteso 

che è stata acquisita l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di partecipazione e 

qualificazione da parte dell’operatore economico, in conformità a quanto stabilito dall’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023 per gli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 40.000; 

3) di IMPEGNARE e IMPUTARE l’importo complessivo di € 3.512,00 più IVA al 22% pari a € 772,64 per 

un totale di 4.284,64 € sul seguente capitolo di bilancio: Cap. 10950304 Art.1; 

4) di DARE ATTO che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante sottoscrizione di 

lettera commerciale, contenente i termini del servizio in argomento; 

5) di DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio, a 

fronte di presentazione di fattura elettronica con il seguente CIG B06358040D; 

6)  di DISPORRE la nomina del Responsabile del progetto nella persona di arch. Teresa Cossu, in relazione 

al quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, come da 

documentazione acquisita agli atti; 

7) di DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e quindi 

è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa. 

8) di TRASMETTERE copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

9) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza, in conformità al Regolamento comunale dei contratti; 

11) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di pubblicità di 

cui all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12) di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura, a norma dell’art. 50, co. 

9 del D.Lgs. n. 36/2023 (ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, l’indicazione nell’avviso 

dei soggetti invitati trova applicazione solo per le procedure negoziate). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARCH. TERESA COSSU 

 
 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 53 del 15/02/2024 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 14/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSSU TERESA in data 14/02/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 92 del 14/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2024 1 10950304 1 11 1 4.284,64 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
15/02/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 99 

 
Il 15/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 53 del 15/02/2024 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE 
URBANE a seguito dei festeggiamenti di carnevale in favore della ditta Eco Centro Sardegna srl con sede a 
Bolotana P.IVA: 01301570915 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


